

Indenrigsministeriet

1. kommunekontor

J.nr. 1979/1131/0900-6

Den 27. april 1981

Spørgsmål nr. 56:

Er der nogensinde rent faktisk blevet rejst sag med krav om erstatning for tab, som er påført en kommune fra en kommunalbestyrelses side over for kommunalbestyrelsesmedlemmer, der ikke har stemt i repræsentantskaber eller lignende, således som et flertal har besluttet det? I bekræftende fald bedes ministeren give en redegørelse for de væsentligste af sagerne.

Svar:

Indenrigsministeriet er ikke bekendt med tilfælde, hvor der er rejst krav om erstatning for tab som angivet i spørgsmålet. Dette er dog ikke ensbetydende med, at noget sådant ikke kan være forekommet, idet indenrigsministeriet alene fører tilsyn med amtskommunerne, medens tilsynet med kommunerne jo varetages af de for hvert amt nedsatte tilsynsråd.

I øvrigt bemærkes, at muligheden for i givet fald at rejse krav om erstatning må antages at være af betydning også i tilfælde, hvor der ikke aktuelt rejses et sådant krav.

Spørgsmål nr. 57:

Hvilket tab vil et fortsat medlemskab af arbejdsgiverforeningen for I/S Fynsværkets vedkommende kunne påføre Odense kommune?

Svar:

Når indenrigsministeriet i sit svar af 18. marts 1981 (Alm. del - bilag 105) i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål a) nævnte muligheden for et ansvar for et økonomisk tab, må det ses på baggrund af spørgsmål a's absolutte formulering. Der blev spurgt, om et medlem kan stemme præcist, som medlemmet selv ønsker det, uden at nære frygt for eventuelle konsekvenser fra kommunalbestyrelsens side.

Indenrigsministeriet mente, at det var mest korrekt at nævne, at der i de af spørgsmålet omfattede situationer kan tænkes at opstå et tab, for hvilket det pågældende medlem kan

drages til ansvar. Det er derimod ikke indenrigsministeriets opgave at tage stilling til, om og i bekræftende fald hvilket tab I/S Fynsværkets fortsatte medlemskab af arbejdsgiverforeningen vil kunne påføre Odense kommune.

Spørgsmål nr. 58:

Vil en "sygdom" af samme karakter som den, der åbenbart ramte rådmand Holger P. Nielsen, Ålborg kommune, efter ministerens opfattelse være lovligt forfald?

Svar:

Som indenrigsministeren har anført i sit svar af 25. marts 1981 til medlem af folketinget Mølgaard (spørgsmål 789), vedrører den i spørgsmålet nævnte sag Aalborg kommune. En klage over det nævnte forhold behandles for øjeblikket af tilsynsrådet for Nordjyllands amt.

Indenrigsministeriet har i øvrigt ikke kommentarer til dette spørgsmål.

Spørgsmål nr. 59:

Hvorledes kan et medlem frigøre sig for ansvar for en beslutning, der mod hans overbevisning pålægges ham af et kommunalbestyrelsesflertal på et møde, hvor den pågældende ikke deltog som følge af lovligt forfald?

Svar:

Kommunalbestyrelsens medlemmer er ansvarlige for kommunalbestyrelsens beslutninger (eller undladelser) efter dansk rets almindelige regler om erstatningsansvar for uforsvarlig handling eller undladelse. Det lidte tab skal være en følge af det pågældende medlems adfærd. Angår ansvaret en bestemt kommunalbestyrelsesbeslutning, som det pågældende medlem som følge af lovligt forfald har været uden indflydelse på, følger det af det anførte, at vedkommende medlem ikke kan være medansvarlig herfor. Tilsvarende gælder for beslutninger truffet i et kommunalt fællesskabsorgan.

Spørgsmål nr. 60:

Kan ministeren garantere udvalget, at samtlige foretagender, i hvilke kommunalbestyrelser er repræsenteret, registrerer afstemninger på en sådan måde, at hvert enkelt medlems standpunkt vil kunne dokumenteres?

Svar:

Det følger af forholdets natur, at det må påhvile et kommunalt fællesskabs ledende organ at foretage den fornødne bevissikring med hensyn til de truffne beslutninger. Det må endvidere antages, at det enkelte medlem kan forlange at få sin stemmeafgivning og formentlig også en kort begrundelse for sin fra flertallet afvigende mening anført i forbindelse med nedfældelse af en beslutning, som fællesskabsorganet har truffet.

Indenrigsministeriet er i øvrigt ikke i besiddelse af oplysninger, som sætter ministeriet i stand til at fremkomme med den i spørgsmålet nævnte garanti, men indenrigsministeriet har ingen grund til at formode, at disse regler ikke bliver overholdt.

Spørgsmål nr. 61:

Kan ministeren garantere, at det er helt udelukket, at der ikke er foretagender, i hvilke kommunalbestyrelser er repræsenterede, der ikke kan foretage skriftlige afstemninger?

Svar:

Som anført i besvarelsen af spørgsmål 33, underspørgsmål g), kan man i organer i fællesskaber, hvori kommuner er deltagere - ligesom i kommunalbestyrelser - normalt ikke benytte sig af hemmelige afstemninger. Indenrigsministeriet har imidlertid ikke kendskab til i hvilket omfang, der i den forretningsorden, som det enkelte fællesskabs ledende organ måtte have fastsat, er indeholdt regler af den her omhandlede art. Man kan derfor ikke fremkomme med den i spørgsmålet nævnte garanti.